
Постановление 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 

 

29 сентября 2016 г. № 69 

    
 

О жалобе Михальчика В.А.  

 

  

В Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия) поступила жалоба Михальчика Виктора Александровича, 

баллотировавшегося кандидатом в депутаты Палаты представителей 

Национального собрания Республики Беларусь шестого созыва по 

Гродненскому-Занеманскому избирательному округу № 49, с требованием 

признать недействительными результаты голосования на участке для 

голосования № 5, расположенном на территории указанного 

избирательного округа, признать недействительными выборы по этому 

избирательному округу, отменить решение окружной избирательной 

комиссии Гродненского-Занеманского избирательного округа № 49 от 

12.09.2016 об установлении результатов выборов по избирательному 

округу и решение Гродненской областной избирательной комиссии от 

15.09.2016 № 21 «О жалобах кандидата в депутаты Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь шестого 

созыва по Гродненскому-Занеманскому избирательному округу № 49 

Михальчика В.А.». 

Центральная комиссия отмечает, что требование о признании 

недействительными результатов голосования по участку для голосования 

рассмотрению не подлежит, поскольку Избирательный кодекс Республики 

Беларусь (далее – Избирательный кодекс) такой процедуры не 

предусматривает.  

Жалоба рассмотрена на заседании Центральной комиссии в 

отсутствие Михальчика В.А., который о времени и месте заседания 

заблаговременно был проинформирован.  

В обоснование жалобы Михальчик В.А. указывает на невключение 

представителей Белорусской партии левых «Справедливый мир» в 

избирательные комиссии Гродненского-Занеманского избирательного 

округа № 49 и на нарушения при подсчете голосов на участке для 

голосования № 5 этого избирательного округа (далее – участок для 

голосования № 5).  

Ранее жалобы Михальчика В.А. о признании недействительными 

выборов по указанным участку для голосования и избирательному округу 

рассматривались окружной избирательной комиссией Гродненского-

Занеманского избирательного округа № 49 (далее – окружная комиссия) и 



 2 

Гродненской областной избирательной комиссией (далее – областная 

комиссия) и оставлены ими без удовлетворения.   

В соответствии с частью четвертой статьи 82 Избирательного 

кодекса окружная избирательная комиссия может признать выборы 

недействительными, если в ходе выборов или при подсчете голосов либо 

при определении результатов выборов были допущены нарушения 

требований Избирательного кодекса, повлиявшие на итоги выборов. 

Жалоба о таком нарушении подается кандидатом в депутаты Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь (далее – 

Палата представителей) в окружную комиссию не позднее чем на третий 

день после выборов. Решение окружной избирательной комиссии может 

быть обжаловано в областную, Минскую городскую избирательную 

комиссию в трехдневный срок со дня его принятия, а решение областной, 

Минской городской – в Центральную комиссию в тот же срок. На 

основании статьи 84 Избирательного кодекса Центральная комиссия 

может признать выборы депутата Палаты представителей 

недействительными, если в ходе выборов, или при подсчете голосов, или 

при определении результатов выборов имели место нарушения 

требований Избирательного кодекса, повлиявшие на итоги выборов или 

не позволяющие с достоверностью определить результаты волеизъявления 

избирателей.  

Рассмотрев жалобу Михальчика В.А., изучив решения окружной и 

областной комиссий от 12.09.2016 № 38 и от 15.09.2016 № 21 

соответственно по результатам рассмотрения его жалоб и материалы к 

ним, Центральная комиссия не установила нарушений избирательного 

законодательства, допущенных в ходе выборов или при подсчете голосов, 

повлиявших на итоги выборов или не позволяющих с достоверностью 

определить результаты волеизъявления избирателей в Гродненском-

Занеманском избирательном округе № 49. 

Невключение в окружную комиссию представителя от Белорусской 

партии левых «Справедливый мир» нарушением избирательного 

законодательства не является. В соответствии со статьей 34 

Избирательного кодекса органы, образующие избирательные комиссии, 

самостоятельно коллегиальными решениями формируют их состав с 

учетом предусмотренных правил и ограничений. Включение в 

избирательные комиссии представителей определенных политических 

партий законодательством не предусмотрено. Решение об образовании 

окружной комиссии принято на совместном заседании президиума 

Гродненского областного Совета депутатов и Гродненского областного 

исполнительного комитета по результатам обсуждения и персонального 

голосования по каждой кандидатуре в состав комиссии. Представитель 

указанной партии вошел в состав Гродненской областной избирательной 

комиссии. 



 3 

По информации администрации Октябрьского района г. Гродно, на 

территории которого был образован Гродненский-Занеманский 

избирательный округ № 49, представители от Белорусской партии левых 

«Справедливый мир» в составы участковых избирательных комиссий 

этого округа не выдвигались.  

Доводы заявителя о нарушениях, допущенных при подсчете голосов 

на участке для голосования № 5, были изучены при рассмотрении его 

жалоб в окружной и областной комиссиях и опровергаются пояснениями 

председателя участковой избирательной комиссии участка для 

голосования № 5 (далее – участковая комиссия), протоколом итогового 

заседания участковой комиссии от 11.09.2016, заявлениями наблюдателей 

на указанном участке. 

Так, Михальчик В.А. в жалобе указывает, что в нарушение 

требований статьи 55 Избирательного кодекса участковой комиссией не 

проводился раздельный подсчет голосов по бюллетеням для голосования 

из ящика для досрочного голосования и ящика для голосования, 

использовавшегося в день выборов. 

Однако согласно пояснениям председателя участковой комиссии 

Будревича Ю.С., данным в связи с жалобой Михальчика В.А. в окружную 

комиссию, при подсчете голосов участковая комиссия руководствовалась 

статьей 55 Избирательного кодекса и провела его в соответствии с 

избирательным законодательством.   

Информация Будревича Ю.С. подтверждается протоколом заседания 

участковой комиссии от 11.09.2016 № 7 по результатам подсчета голосов, 

в котором указаны результаты раздельного подсчета голосов, поданных за 

каждого кандидата, по ящикам для голосования.  

Имеются письменные заявления наблюдателей на участке для 

голосования № 5 Корозы С.И. и Лучининой Т.Н. о том, что подсчет 

голосов на этом участке производился в соответствии с избирательным 

законодательством и нарушений в ходе подсчета не установлено.   

Указанные обстоятельства установлены окружной и областной 

комиссиями при рассмотрении жалоб Михальчика В.А., и ему 

обоснованно было отказано в их удовлетворении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 33, 491, 82 и 

84 Избирательного кодекса Республики Беларусь, Центральная комиссия  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Отказать Михальчику В.А. в удовлетворении жалобы.  

   

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Исполняющий обязанности 
секретаря комиссии       Е.Н. Дмухайло 


